CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 248/2014

Tomada  de  medidas  urgentes  para  a
preservação  das  margens  do  leito  do  Rio
Toledo, de acordo com as normas do IAP.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno.

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal que viabilize  medidas urgentes para
a recuperação e  preservação das margens do leito do Rio Toledo, obedecendo normas e
critérios e  normas  previstas no  IAP, (Instituto Ambiental do Paraná).

 Visto a necessidade de ações urgentes para a recuperação e preservação
das margens  do  Rio Toledo, este vereador propõem que seja adotado medidas urgentes
para readequação no sistema de preservação desse rio em  nosso município, tais como o
plantio  de  arvores  nativas,  que  servem  de  barreiras  naturais  contra  a  invasão  de
sedimentos,  principalmente  quando  ocorrem  chuvas,  que  seja  feito  um  muro  de
contenção para evitar  o  desbarrancamento as margens do rio,  e  que se tenha maior
fiscalização e proiba a cultivação de plantas como hortas e arvores incondizentes com as
espécies específicas e liberadas pelo IAP.

Medidas como essas são  de  grande  importância  para  a  preservação da
nossa  água  e  meio  ambiente,  tendo  em vista  que  ações  de  crimes  ambientais,  são
infelizmente cada vez mais comum.

Este vereador  faz por  meio desta proposição que o Executivo municipal,
realize  ações  ambientais  para  a  readequação  do  Rio  Toledo,  tendo  em  vista  que  é
obrigação de todos zelar por nossos rios.

SALA DAS SESSÕES, 7 de maio de 2014.

REINALDO ROCHA